*60 apud
perinde
10:15)*

45 Abiit ergo fortunam suam accusans, quod me cernere nequievisset. Ego autem experrectus, quid egerim, quid remedii coeperim, quid putas, nisi ut tacitus indignarer; nempe, ut aiunt, assueta non cruciant, immo quidem cruciant, sed parcios; callum habet consuetudo, durum certe, non impervium dolori. Dolui et quaeri illam facere mens fuit, sed facilius Adriae in aestu pisciculum quam hominem unum Adriatica in urbe reperias hac praeſertim die. Haec illi, precor, meis verbis dicio, ne apud eam forte vel comites, quod servilis nequitiae fuit, mihi superbiae tribuatur; et vale. Venetiis, in die 55 Ascensionis ad vesperam. [1364 or 1365.]

Iohanni de Certaldo. Sen. v. I.
(videlicet; videlicet...).

FECISTI optime, qui quando oculis vel nolebas vel non poteras, saltem me litteris visitasti. Audito nempe quod Alpes transcenderas Babylonem visurus occiduam, eo peiorem communis quo vicinior est, suspensus ad eventum rei manseram usque dum te reducem audirem, et difficultatum viae crebris olim gnarus ex cursibus, et corporis atque animi gravitatem tui cogitans, otio amicam studioso, talibus autem curis et negotiis sic adversam, ut ex illo secura mihi nulla dies, nulla nox fluxerit. Gratias Deo qui te sospitem revexit. Quanto enim graviore pelagi periculo rediisti, tanto dulcior est redditus gratiorque. Sane nisi admodum properares, haud difficile fuerat, cum Ianuam pervenisses, huc deflectere; non nisi bidui iter erat; vidisses me, quem vides semper ubicunque terrarum sis.

15 Vidisses et, quam ut arbitror non vidisti, Ticini ripae amnis impositam Ticini urbem; Papiam iuniores vocant, quasi admirabilem, ut Grammaticis placet, et famosam diu Longobardorum regiam . . . [He describes some of the historical associations of Pavia.] Vidisses urbem saluberrimi aeris. Ecce iam 20 tres hic aestates egi, ita nusquam quod meminerim tam crebris et tam largis imbris, tam parvis rarisque tonitruis, tam nullis

paene aestibus, tam perpetuis tamque suavibus auris, alibi unquam tempus hoc egerim. Vidisses pulcherrimi urbem situs Cisalpinae Galliae. Magnam partem Ligures tenent, gens et olim potens et nostra aetate potentissima; horum haec in 25 medio est, et modice extanti, imperioso quodam sedens loco, ripaeque leniter pendentis in margine, densis turribus assurgit in nubila, prospectu undique expedito et libero, sic ut nesciam an ulli urbium in plano sedentium apertior sit, atque iucundior. Nullo ferme flexu oris hic vinosa iuga Alpium, hic frondentes 30 Apennini colles, in oculis sunt. Ticinus ipse laetis flexibus descendens, et misceri Pado properans ima moenia lambendo praelabitur, suoque impetu, sicut scriptum est, laetificat civitatem, ripis saxeo praeclari operis ponte coniunctis, amnis omnium lucidissimus, ut et fama loquitur et res probat, mirum 35 quoque celer in modum, quamvis huc quasi iam cursu fessus perveniat, et famosioris aquae vicinitate cunctantior, et adventitiis rivis nativi aliquid nitoris amiserit. Ad summam Sorgiae nostro Transalpino simillimus, nisi quod hic maior, ille autem et aestate vicinitate fontis algentior et hieme tepe- 40 tior fluit.

Vidisses praeterea ex his unam, in quibus tu multus et ego vel nimius sum, aeneam scilicet atque inauratam statuam equestrem fori medio, quasi cursu concito, clivi summa carpentem, tuis olim ut fama est ereptam Ravennatibus. Quam 45 eius artis picturaeque doctissimi nulli asserunt secundam. Quodque ultimum facit non rerum ordo, sed temporum, palatium ingens urbis in vertice yidisses, structurae mirabilis atque impensae, quod magnanimus Galeaz Vicecomes, hic minor, Mediolani atque huius et multarum in circuitu regnator 50 urbium, erexit, vir in multis alias, in aedificandi magnificentia sese vincens. Credo, nisi me amor fallit auctoris, quo iudicio rerum es, cuncta inter modernorum opera hoc augustissimum iudicasses, et praeter amici conspectum, quem tibi non spero quidem esse gratissimum, sed scio, multa te, ut arbitror, non 55 profecto levium, ut ait Maro, sed utique gravium ac grandium

admiranda spectacula delectassent. Me enim fateor delectant
detinentque, nisi quod alio suae animum trahunt curae. Itaque
iam hinc abeo, haud invitus tamen, iterum hic menses aestivos,
60 siqui mihi fato aestivi menses supererunt, acturus.

Quando autem ita res tulit, ut te ab amplexu meo vel labor
viriumque, quod ipse testaris, diffidentia, vel tempus angustum
reditumque tuum exspectantis patriae iussus arceret, vellem
Guidonem saltem meum, Ianuensem Archiepiscopum, et in illo
65 pariter me yidisses, qui summa concordia voluntatum rerumque
omnium ab infantia secum vixi. Vidisses, mihi crede, hominem,
corpo licet invalidum, animo sic valentem ut vivacius nil
vidisse te dices, inque fragili et caduca domo magnum ho-
spitem habitare posse fatereris. Quid multis agam? Vidisses
70 quem quaerimus, virum bonum, nulla ni fallor crebrum, sed
nulla aetate bonum rarius quam nostra, quem tibi non yisum
doleo; neque tam tuae quam amici communis negligentiae
vel oblivioni imputo, qui te pati non debuit generosas illas
caulas gregis egregii, insalutato pastore, praeterire.

75 Vt querelam vero gratulatione concludam, gaudeo hercle
quod apud ipsam Babylonem, quos mihi reliquos mors fecit,
videris illum ante alios vere patrem, ut dicis, meum Philippum,
Hierosolimitanum Patriarcham, virum ut brevi eum circum-
locutione describam, et titulo parem suo nec Romano imparem,
80 si quando forte dignus meritis honor accesserit. Hic, ut scribis,
post longos amplexus, quibus te hactenus sibi ignotum ceu
alterum me in conspectu summi Pontificis ac mirantium
Cardinalium veri amoris ulnis astrinxerat, post pia oscula, post
grata colloquia et de statu meo sollicitas quaestiones ultimum
85 oravit ut librum *Vitae Solitariae*, olim dum Cavallicensis
ecclesiae praesul esset, in rure suo scriptum et ei inscriptum,
aliuando sibi mitterem. Iusta quidem petitio sua est, ex quo
opusculum illud absolvvi, sed videntem omnia Deum testor,
decies vel eo amplius retentavi ita scriptum mittere, ut, etsi
90 stilus neque aures neque animum, littera saltem oculos
oblectaret. Verum studio meo votoque obstitit illa, de qua

totiens queror, nota tibi scriptorum fides, industria, nobilibus non ultima pestis ingeniis. Vix credibilia loqui dicar, paucissimis mensibus scriptum opus tam multis annis non potuisse rescribi, ut scias quae maiorum poena operum, desperatio 95 quanta est. Nunc tandem post tot cassa primordia scribendum illum domo abiens dimisi inter cuiusdam sacerdotis manus, quae an ad scribendum sacrae fuerint, ut sacerdotis, an ad fallendum faciles ut scriptoris, nescio. Nuntiatum tamen est mihi amicorum litteris iam factum esse, quod iusseram; de 100 qualitate, donec videam, mos horum certissimus me dubium facit. Solent enim, auditu mirum, non quod scribendum acceperint, sed nescio quid aliud scriptitare, tantum vel ignorantiae est, vel inertiae, vel contemptus. Hoc igitur quod in horas exspecto, qualecumque erit, illic vestigio transmittam. 105 Scriptorem quam me potius incuset.

Tibi autem epistolam cum hac mitto ad te anno altero dictatam, quam in tuis his novissimis litteris ceu desperans dulci acriter querimonia flagitasti, simulque alteram anni huius, quam non poscis, adiicio, in qua siquid illi litigio antiquo, quod 110 mihi olim quattuor invectivas adversus haec monstrata hominum extorsit, se curare iactantium vereque mactantium, defuisse videbitur ad impletum dices, ut intelligas quam me non sententiae paeniteat. Et has quidem ambas aliena, quod nunquam ante tempus tecum feceram, scriptas manu accipiens, 115 cogitabis vel lassitudo vel occupatio quanta sit, quae insolito more me tecum, immo mecum ut sic dixerim, per interpretem loqui cogit.

Et haec hactenus. Quod mihi de Homero manu tua scriptum miseras, antequam Venetiis proficiscerer, suscepit, ut fide atque 120 indulgentia tua laetus, sic supervacuo maestior labore, quem tibi impositurus non fueram, si scivissem quod nunc scio. Non enim nosse optabam quid apud Graios Inferos ageretur; apud Latinos nosse quid agitur satis est, idque vel lectione vel auditu solo, utinam nec visu unquam contigerit. Sed volebam 125 scire qualiter Homerus, ipse Graius homo vel Asiaticus, et quod

miraculum auget, caecus quoque, solitudines Italas descripsisset,
 vel Aeoliam scilicet vel Avernum lacum montemque Circeum ;
 sed quoniam tibi placuit ut mihi postea totum opus illud
 130 eximium destinares, ibi forsitan inveniam quod quaero. Spem
 tamen hanc minuit quod scribis, misisse te *Iliadem* totam,
Odysseae autem partem. In eo quidem libro est quod scire
 velim. Miror sane quid ita illam totam, huius partem miseris,
 sed fortasse integrum non habebas ; quidquid erit, video dum
 135 me domum mea sors revexerit, transcribique faciam et remittam
 tibi, quem tanta re privasse pati nolim. Iterum tibi gratias
 ago Donatoque nostro subirascor, qui cum saepe de minoribus
 scriberet, tam hoc factum male siluit, quod animo meo sciret
 et missi et mittentis consideratione gratissimum. Vale. Ticini,
 140 xix. Kalendas Ianuarii [1365].

Iohanni de Certaldo. Sen. vi. i.

TRES ingentes epistolas, quas anno altero simul ad te
 venturas, etsi non simul editas, Ticino abiens dimisi, diu
 licet, unde non decuit impeditas, tandem pervenisse confido.
 Quibus quidem exhausisse tunc animum visus eram, novi itaque
 5 nihil est, nisi quod cum profunda nocte Venetias attigissem,
 primo mane Donatus noster ad me solus. Illic multa, ut inter
 amicos, desiderio colloquendi per absentiam irritato, sed pars
 maior ut merito de te fuit, simulque de Homero quem misisse
 te scripseras, de quo istic quid sic actum quaere ; huc enim non
 10 venisse illum scito, unde me in aliis ad te litteris de Donato
 immerito questum queror.

Sed Homeri mentio me illius admonet, quo hic medio in
 Latinum venit. O male igitur, o pessime actum de Leone
 dicam nostro ! Cogit enim pietas atque ingens miseratio sine
 stomacho iam de illo loqui, de quo pridem multa cum stomacho.
 15 Mutatus est animus semper meus, cum illius hominis fortuna,
 quae cum misera fuerit, nunc horrenda est. Infelix homo
 qualiscumque quidem nos amabat, et si talis esset, qui nec alios,

nec se ipsum amare didicisset, sinistris alitibus in hunc mundum ingressus, sinistioribus abiit, ubi nullum puto serenum diem 20 vedit. Quem memoria repetens saepe admiror, quomodo in tam tristem fuscumque animam Pierii spiritus ac coelestis musicae vel tenuis descendisset olfactus. Orabat miser multis precibus ut pro se mitterem, fassus errorem, quae res maxime iratos animos placat. Ego vero et instabilitatem mihi notissimam, et aetatem intractabilem, mutandisque iam moribus duriores veritus, et consilio insuper tuo fretus, quo fidenter in re qualibet uti velim, ut quod rite consulentium utraque fax illustrat, ingenium et fides, spretis precibus responsum litteris nullum dedi. Coepit illum tandem familiaritatis nostrae 30 desiderium ardentius, et male sibi cognitae pudor Italiae; moribusque fisus nostris, cogitansque quod verum erat, etsi vocari esset indignus, si tamen ultro venisset, minime quidem se nostris arcendum liminibus, proxima aestate Aeolo ac Neptuno totoque Phorci exercitu adversante Byzantio funem 35 solvit.

O quid dicam! Miserabilem terrificamque rem audies. Iamque Bosphorum atque Propontidem, iamque Hellespontum, Aegaeumque et Ionum, maria Graeca, transiverat, iam Italicae telluris, ut auguror, aspectu laetus, dicerem, ni natura respueret, 40 at equidem minus maestus, Adriacum sulcabat aequor, dum repente mutata coeli facie pelagique saeva tempestas exoritur, ceterisque ad sua munera effusis, Leo miser malo affixus inhaeserat, malo, inquam, vere, malorumque ultimo, quod per omne aevum multa perpresso dura in finem fortuna servaverat. 45 Horret calamus infelcis amici casum promere. Ad summam inter multas et horrisonas coeli minas iratus Iuppiter telum torsit, quo disiectae antennae, incensaque carbasa in favillas abiere et lambentibus malis flammis aetheriis, cunctis stratis et territis, solus ille noster periit. Hic Leonis finis. 50

O res hominum improvisae, o mors clarior sonantiorque quam vellem! Non putabam Capaneo, Argivo duci, nec Tullo Hostilio aut Caro, regi illi, huic principi, Leonis ascribendum

nomen, viri humilis nec indocti, sed nec fortunati unquam
 55 prospere, nec iucundi. Semper certe nunc intelligo, ut multa
 post factum intelligemus, semper inquam, nubes illa maestique
 oris obscuritas nuntiabat hoc fulmen. Supellex horridula et
 squalentes libelli, hinc nautarum fide, hinc propria tuti inopia,
 evasere. Inquiri faciam an sit in eis Euripides Sophoclesque
 60 et alii, quos mihi quaesiturum se spoponderat. Truncus informis
 ac semiustus in mare iactatus est. Quem alia ad te epistola
 Graecis escam vermibus destinaram, heu, Italis cibus est
 piscibus. Tu vive felix et vale nostri memor. Venetiis, VIII.
 Kalendas Februarii [1367].

Vrbano V. Pontifici Maximo. Sen. vii. I.

ALIQVAMDIV, pater beatissime, an aliquid tibi seu quid
 scriberem dubius fui; hinc vulgari fama, hinc litteris
 amicorum de te multa et praeclara narrantium excitabar; illius
 ante alios, qui de tam multis mihi paene unicum solatum
 5 remansit, diu oculis eruptum, animo praesens semper, Philippi,
 Patriarchae Hierosolymitani, qui, ne veterum studiosum nova
 sineret ignorare, simulque ut scribendi materiam gloriosam
 atque uberem stilo offerret, saepe per hoc tempus de rebus
 tuis mirisque in modum laudibus tuorum deque Apostolici pro-
 10 positi sanctitate gravissimas ad me nec minus ferventissimas
 scripsit epistolas. Quibus, fateor, iam defessum tepentemque
 animum vehementer accenderat. Aderat hortatrix alia, vetus
 scilicet et praecripta iam consuetudo mea scribendi non
 tantum pari fiducia parvis ac magnis, sed eo semper alacrius
 15 quo maioribus sim scripturus, a quibus et beneficiorum
 ampliorem gratiam et errorum promptiorem veniam sperem
 . . . [Error committed in good faith can never deserve punishment.]
 Haec me opinio et haec spes impulit, ut praedecessoribus tuis
 duobus ante proximum RR.PP., quin et Romano Imperatori
 20 ac principibus et regibus terrae saepe etiam ignotis scriberem;
 nec sum veritus ne parvitatem meam illorum oppimeret

magnitudo; non enim me maioribus conferebam neque aequabam verbis, quos natura, parens aut fortuna tanto se creverat intervallo; sed ad obsequium veritatis uti spiritu libertatis non licitum modo sed debitum arbitrabar . . . [If he 25 wrote to Popes when a young man, still less should he fear to write in his old age. He has been silent so far partly to avoid the charge of being a flatterer.]

Observator sum, fateor, magnus illustrium, quorum ex actibus atque exemplis pendere rem publicam existimo; te 30 igitur observabam, et qui a minimis tam laudabiliter incoepisses, quis esses in maximis exspectabam. Audiebam te praelatos ecclesiarum, qui Romanam curiam frequentabant, ad sedes proprias remisisse. Optime, inquam, ac magnifice . . . [He congratulates the Pope for checking the multiplication of 35 benefices.] Audiebam circa habituum honestatem multam te curam multumque studium impendere. Laudabam. Nam quis oculus pati potest haec ludibria, quae nostra aetas infelix sibi finxit, dum formosa vult videri, manibus se deformans suis, ac turpissime dehonestans? Quem stomachum monstra 40 haec conspecta non quatiant, cornuti calcei, pennati vertices, caudata caesaries et in tricam torta, frontes virorum muliebriter discriminatory eburneo sulcatae, lasciviosa vestis verecundiae inimica, ventres astricti fidiculis et afflicti, pro vanitate patientibus miseris quod beati olim pro veritate passi sunt? . . . [Would 45 that these new fashions had been abolished in Italy too.] Audiebam praeterea singularem illam tuam curam paternamque sollicitudinem circa Bononiense Studium, quanta nulli unquam pontificum fuisset aut principum, quibus quantisque privilegiis, qua magnificentia, qua pietate illud longis ac iugibus bellorum 50 turbibus quassatum stratumque erigis, et antiquam illi non modo restitus sed si quae fors faverit, amplificas etiam dignitatem . . . [This has given us hope that you have not forgotten Italy.] Audiebam denique te licentiam pestilentem salubri falce rigoris aequissimi praecidisse, illam dico quae scelestes 55 homines gravissimis facinoribus perpetratis ad Cardinalium

domos fugere solitos, legum nodis ac digno suppicio eximebat
 . . . [He still kept silent, lest he should be judged to have formed
 a hasty conclusion.]

- 60 Sunt quos natura aut fortuna, seu, quod est verius, Deus ipse, naturae fortunaeque dominus, ad summa rerum creando dispositus. Inter quos duo sunt omnium supremi, Romanus Pontifex et Romanus Imperator. Et illi quidem ego, ab initio prorsus incognitus, postmodum vero familiarissimus effectus,
 65 dixi saepe et scripsi, quod eum pro virili parte contingere visum fuit. Ipse mihi est testis, quibus a me stimulis, quotiens sit excitus, erectus, impulsus, increpitus . . . [A single voice has often moved men's minds. The Emperor always received his advice with the greatest kindness.]
- 70 Et haec quidem ego hactenus cum illo, Romanae urbis Romanique orbis altero lumine; tecum nihil adhuc, metuens, ut dixi, laudare in parvis, quamvis laude dignis, quem mox in maximis non laudarem. In quibus, si te rite ageres, tunc fateor, et parva simul et magna celebrare decreveram, totumque
 75 hoc, quantulumcunque est, ingenium, et hunc stilum et has vitae reliquias dedicare tuis laudibus, nec virtutem tuam illaudatam pati, cum tot laudatores prisca virtus invenerit, etsi enim tantae rei imparem esse me nescius non essem. Saepe tamen parvis excursionibus ingentia proelia, saepe magnas
 80 parvis principiis res effectas audieram legeramque. Nec me duce in tuum quoque praetorium excitari posse magna quae-dam ingenia diffidebam; et iuvabat in hac acie, licet meritis ultimum, primum numero esse. Haec cogitans toto te triennio exspectavi . . . [The fact that, in spite of hopes that have been
 85 raised, the Pope is still at Avignon, has at length induced him to write.]

Cuncta quidem apud Avignonem prospere, magno cuncta consilio geruntur. Dixi iam, laudo, sic te decet, ut ubicunque fueris, bene ac feliciter universa succedant, et praesentiam
 90 tuam virtus ac prosperitas comitentur. Sed dic, oro, quid agit interim sponsa tua? Quo consule regitur? Quo duce de-

fenditur? Quibus comitibus consolatur? Respondebis immo non tu quidem, qui interrogationem meam, non dubito, placatus atque aequanimus accipis; sed aliquis unus minor et impatientior respondebit: ‘Tu Romano Pontifici legem ponis, 95 aut unam illi sponsam tribuis, cui sponsa est non ea sola quam intelligis, sed universalis Ecclesia? Vbicunque ille sibi moram elit, illic sponsa, illic sedes propria sua est.’ Non infitior, pater beatissime, neque angusto tibi sedem tuam, quam libenter extenderem, si in me esset, oceanique litoribus undique ter- 100 minarem. Vtinamque tam late hodie coleretur Christi nomen quam late olim cultum fuisse, multis quidem, sed in primis hinc Ambrosio, hinc Augustino teste, cognovimus, qui iisdem paene verbis latiores Christianae religionis quam Romani Imperii fines locant; quod si ut sonat nec devote magis quam 105 historice dictum credimus, mutationem rerum maximam ac flebilem quis non videt? . . . [*Wherever Christ is worshipped there is your seat.*] Illud mihi non negetur, quod inter omnes alias singulare tecum aliquid, immo quamplurimum, habeat urbs Roma. Ceterae enim omnes suos habent sponsos, tibi 110 quidem uni subditos sed suis ecclesiis praesidentes; illa vero nullum habet nisi te. Itaque summus in reliquis, in Romana urbe solus es Pontifex, solus sponsus. De illa tua igitur nec alterius sponsa nexu coniugii spiritalis te interrogo, quid nunc agit? Quo in statu est? Quave in spe? Si tu taces, ipse mihi 115 respondebo. Aegra, inops, vidua, miserabilis, sola est, et vestem viduitatis induita, diebus ac noctibus flens, propheticum illud canit: ‘Quomodo sedet sola civitas plena populo! Facta est quasi vidua domina gentium, princeps provinciarum facta est sub tributo.’ Totumque per ordinem a principio in 120 finem flebile illud carmen ingeminat, illic vero maestius fracta voce singultibus fessa subsistit, ubi scriptum est: ‘Non est qui consoletur eam ex omnibus caris eius, omnes amici eius spreverunt eam et facti sunt ei inimici’ . . . [*If the Pope is not moved by the glory he would win by returning to Rome, let him remember that Christ established his Church at Rome and not* 125

*on the Rhone. The Pope has been elected by God for this very purpose, or does he think that the ambitious Cardinals would of their own accord have elected a lowly abbot? Those who have
130 opposed the return to Rome have been influenced by unjust hatred and ignorance of Italy.]*

Hoc loco aliqua mihi ad memoriam redeunt, parva quidem in se, sed ad probandum quod loquor non inefficacia. Cum enim Benedicto XII. Vulsinii lacus anguillae mirae magnitudinis et saporis insolitae missae essent, et ipse admirans eas inter Cardinales dividi iussisset, exigua sibi parte servata, non multis post diebus, dum ad eum ex more convenissent, earumdem mentio orta ut erat, iocosus in sermone ‘si praegustassem’ inquit ‘scivissemque quales erant, non fuisse tam largus 140 distributor; sed nunquam credidi tale aliquid nasci posse in Italia’. Quo dicto Ioannes de Columna, Cardinalis semper mihi reverenti suspirio memorandus, sub quo illis in locis adolescentiam totam egi, vultu motus atque animo (erat enim colore nobilis et qui nihil vel visu faetidum vel auditu absonum 145 pati posset) subito sic exarsit, ut diceret, mirari se quid ita vir doctus, qui tam multa legisset, excellentem cunctis in rebus Italianam ignoraret . . . [Such men would be ashamed of their ignorance if they had been in Italy for a single day.]

Nihil omnino| sub astris| Italiae comparandum| pace omnium 150 gentium| dixerim| ac terrarum, ut protestationem illam tecum repetam, qua cum nostro hoc Caesare usus sum. Sentio me quidem in hac narrationis parte suspectum; sed non tantus est patriae quin maior esse debeat maiorque sit amor veri. Dabo tamen, si expadiat, testes magnos quibus non credere 155 pudor ipse prohibeat. Sed quid apud te opus est testibus; quem unum testem ego negantibus sim daturus? Addam tamen aliud testem vivum quoque et alienigenam et praeclarum, Guidonem Portuensem; quem memini, et ipse etiam puto meminerit, anno Iubileo ab illa sua gloriosa legatione 160 redeuntem, dum iter suum innata mihi ad illum devotione prosequerer, et ad Benacum, Venetiae lacum nobilissimum, venisse-

mus, atque ipse non suorum modo sed Italicorum procerum atque equitum turba ingenti circumseptus, supra quemdam herbosae telluris tumulum constitisset, ut est ingenio agilis et eloquio facilis ac iucundus, Alpes ad dexteram nivosas aestate ¹⁶⁵ media et profundissimi lacus aestum aequoreo parem, ante retroque colles exiguos, ad laevam vero uberem laetamque planitiem, diu oculis metientem, ad postremum me nominatim evocasse ac dixisse cunctis audientibus : ‘plane, fateor, vos pulchriorem multoque meliorem quam nos patriam habere’. ¹⁷⁰ Dumque me confessione tam clara laetum cerneret, eamque non nutu solum sed verbis et plausibus approbantem, addidisse : ‘At nos tranquilliores vobis statum habemus regimurque quietius.’ Dumque hoc dicto quasi victor abscederet, vinci nolens ac illum voce detinui, immo non ego, sed veritas. Dixi ¹⁷⁵ enim : ‘vestrum nos confestim, ut velle coeperimus, statum habere quis prohibet ? Nam vos talem terram habere prohibet natura’. Tacuit ille subridens, ut qui me vera locutum intelligeret, nec mihi credere nec obniti vero vellet . . . [He refutes those who believe that the Pope would not be safe in Rome, ¹⁸⁰ and reproves those who are bound to Avignon by ties of the flesh. He reminds the Pope of the insult he has suffered at the hands of the mercenary companies, which he himself has admitted to be the result of the desertion of Peter’s seat.]

Age ergo ut coactus, quo excusabilior sis contra nitentibus, ¹⁸⁵ vere autem volens laetusque sedem tuam repepe, quam cum semel attigeris et fortis armatus atrium tuum custodieris, omnia erunt in pace, quae nunc ideo sunt in bello, quia tuum principale atrium non custodis. Et quid multa ? Perproprie tibi conveniet, quod de tuo atque omnium domino dictum est, ¹⁹⁰ pax enim erit in terra dum veneris, dum loqueris pacem gentibus, et potestas tua a mari usque ad mare. Nec te terreat quod Roma quoque per hoc tempus suas praedonum molestias est passa ; rabies nempe barbarica, quae nunc sacram urbem tentat acephalam, mox, ut suum caput illa receperit, non ¹⁹⁵ dicam Romam, sed Italiae claustra prospicere non audebit.

* Sic, quam tuis in pascuis ubique debilior, sic tua pascua sine suo pastore fragiliora sunt semper et iniuriis aptiora.

Non instabo amplius, spero enim te facturum cuncta feliciter,
 200 atque istud in primis quod tantopere posceris, si vigilanter adverteris, ne qua tibi divini muneri subrepatur oblivio, si continuo, te singulariter ad hoc opus assumptum esse memineris. Meministi vero, non dubito, expeditissimumque ad omne pium opus animum habes. Vide autem et vigilantibus oculis cave,
 205 ne quem proprium non premit, alienum pondus opprimat, et a tam gloriosi operis executione perpediat.

Persuade Cardinalibus tuis, illos enim hac in re maxime vereor, Italiam non esse qualem ipsi putant, sed esse, nullo scriptorum illustrium discordante, optimam atque clarissimam et famosissimam mundi partem, esse, ut ipsi testantur et attestatur veritas, unam ex omnibus cui paene nihil mali adsit, nihil absit boni, modo *pax* una non desit; quae deesse te praesente non poterit. Doce illos esse hic urbes nobilissimas atque pulcherrimas, quibus visis fetida vilescat Avinio pudeatque non antea viluisse; esse aerem saluberrimum atque inter frigus aestumque eximie temperatum . . . [Some writers have found the reason for Rome's pre-eminence in its climate.] Esse hic lacus piscosissimos quot qualesve nulla regio tam parvo habet in spatio, esse et flumina et opportunissimis flexibus naturae consilio sic diversis 210 locis errantia, ut Italiae magna pars, Liguria et Venetia et Aemilia atque Flaminia vix insignem locum habeant, qui non a quiescente aquis obsequentibus adeatur. Esse in circuitu geminum mare crebris portibus et nobilium urbium corona et in utrumque decurrentium fluviorum faucibus insigne, ita ut 215 undis hinc *salsis*, hinc *dulcibus* Italia ferme omnis sine labore permeabilis atque amoena sit. Esse, ubi desunt maria, Alpes aerias barbarico oppositas furori. Esse per medium colles virentissimos et apricas valles et campos uberrimos, et qui Italianam quam longa est silvosis iugis intersecat, patrem montium 220 Apenninum, nitidis hinc illinc amnibus gravidum et laticum varietate salubri, fontes gelidos tepentesque, sanis delectabiles,

aegris utiles, sitientibus opportunos, simul et metallorum venas omnium et bellantium armentorum acies et navigiorum species his nostris iam cunctis aequoribus imperantes, ita ut hoc totum quod Mediterraneum vocant mare, si Italici nolint, nisi occulto ²³⁵ latrocinio nulla gens naviget. Esse hic frumenti, vini et olei, esse arborum et fructuum et pomorum, quae vester orbis ignorat, esse silvarum et quadrupedum et ferarum et piscium ac volucrum et ciborum omnis generis infinitam copiam, ne fortassis fame mori metuant, non tu quidem, qui et haec nosti et, ab ²⁴⁰ annis teneris in religione optima enutritus, carnis inedia impinguare spiritum didicisti, sacroque ieunio assuefactus, esuriem amas, crapulam execraris. Sed qui Avignonensibus deliciis assuevere, nihil praeter Rhodanum cogitare queunt; nec si queant, nolunt, tam dulcis est enim error consuetudine ²⁴⁵ saporatus et conditus annis, ut palato animi veri gustus amerior fiat, quo profecto spirituali aegritudine laborantibus nihil est funestius. Qui si dicant, ut soliti sunt, deesse aliquid Italiae, non contendam; nam si nil penitus deesset, non terrestris esset sed caelstis regio; poeticumque illud hoc dicentibus ²⁵⁰ ingeram: 'Nec vero terrae ferre omnes omnia possunt.' Simulque illud adiiciam, terram nullam esse, cui non aliquid, immo non multum desit. Sed fidenter nulli minus deesse quam Italiae, eamque ante omnes rerum bonarum abundantissimam affirmabo, raro aliquid affirmare solitus; sed hoc usque adeo ²⁵⁵ certum puto, ut ne Indis quidem aut Aethiopibus sit ignotum. Invitus de materia humili et aliena meis usibus diu loquor, sed res cogit; novi mores. Audivi saepe, dum dicerent Benuense vinum Italiam non habere. En gravis infamia iustaque causa Italiae relinquendae! . . . [He satirizes the gluttony of the ²⁶⁰ Cardinals. He reminds the Pope that the Turks are increasing their power in the East. The danger has reached the threshold of Italy, and there the Pope ought to be. He and the Emperor have a stern task before them.]

. . . Vnum, quia ioco proximum erat, praeterire mens fuerat, ²⁶⁵ sed coegit pius animi calor nihil oculere nihilque subtrahere

sacris auribus tuis omnium quae vel tuum nomen vel conscientiam meam premunt. Fama est esse palatii tui partem, quae Roma dicitur, quam ingressus sponsae te reddidisse totumque
 270 prorsus implesse Romani Pontificis officium videare. Noli cum Domino tuo ludere; frustra fallaciunculis tentatur, dialecticus summus est, cui sophisma nullum insolubile, scrutator infallibilis ac profundus intelligit cogitationes nostras, de longe semitas nostras et funiculum nostrum investigat, et omnes
 275 vias nostras p^raevidet . . . [God is not mocked.] Nec vero tibi fortuna blandiatur, tua nec te longae vitae spes decipiat; brevis est vita mortalium maximeque Pontificum, seu quod senes ad hunc statum veniunt, seu quia curarum pondus laborque perpetuus et negotiorum aestus necesse est vitam
 280 ipsam efficiant breviorem . . . [Death must be regarded as always near.] Cum ad tribunal Christi igitur ventum erit, ubi non tu dominus et nos servi, sed unus ille Dominus, nos conservi omnes erimus, nonne putas tibi dicturus sit: ‘Ego te a terra inopem suscitans et de humilitate tua erigens, non solum cum
 285 principibus sed super principes collocavi, eosque tibi ad genua pedesque procumbere volui. Tu Ecclesiam meam tibi creditam ubinam gentium reliquisti? Tu multis a me singularibus insignitum donis, quid singulare mihi praeter ceteros reddidisti, nisi quod sedisti in rupe Avinionensi, Tarpeiae rupis
 290 oblitus? An me credis, dum rerum caput eligerem, non alium eligere potuisse? An electionem meam iudiciumque contemnis? Tuque in primis, qui priorum corrigendis erroribus mirabiliter per me assumptus, nihil penitus ab illorum tramite declinasti, ingressu dissimilis, ceteris progressu simillimus et
 295 egressu? . . . [He believes that the Pope will prefer truth to flattery.]

Tu vero nunc reiectis consultoribus vanis, tecum cogita, tecumque delibera, an quod superest temporis in caeno Avinonensi agere malis an Romae, quae tota caro et sanguis est
 300 martyrum; an in saxo illo et in illa ventorum patria, quam nunc colis, an in Vaticano potius sepeliri eligas, locorum

omnium nostri orbis sine ulla comparatione sanctissimo. Ad extremum in die ultimi iudicii an resurgere ames inter Avignonicos peccatores famosissimos nunc omnium qui sub caelo sunt, an inter Petrum et Paulum, Stephanum et Laurentium, 305 Sylvestrum et Gregorium et Hieronymum et Agnetem et Caeciliam, et tot millia sanctorum vel in Christi confessione feliciter quiescentium, vel pro Christi fide felicius peremptorum . . . [He begs the Pope at least not to prevent the Emperor's returning to Rome as the Pope's predecessor is said to have done.] 310 Christus omnipotens dies tuos proroget in longum aevum, aperiatque cor tuum consiliis non blandis nec fortasse delectabilibus, sed sanis ac fidelibus, utque arbitror, Deo gratis. Venetiis, III. Kalendas Iulias [1366].

Iacobo de Verme. Sen. viii. 5.

O insidiosa saepius sors hominum, quam fortunam vocant, et blanditiis fallax, sed interdum minax, quodque est factura praenuntians! Hoc nunc more ultimo usa est mecum, sive ulla, sive altior potestas, de qua queri nefas; nihil insidiis actum est. Vulnus hoc, fateor, diu ante provideram, sed im- 5 pendentia evadere difficile est, praesertim quae ita in alterius manu sunt, ut nullae nobis in his partes vel ingenii vel industriae sint relictæ. Horrebat animus maestus auguriis, et toto corpore contremescens cogitabam semper odiosam mihi magnanimi tui patris absentiam, semperque praesagiens metuens- 10 que quod accedit, ne scilicet rarum illud nostræ aetatis et patriæ nostræ decus, cuius pars aetheria caelo debita erat, et nunc redditæ est, terrestris Italiae atque Athesi, nobis pro hac parte ultima Thrax Hebrus atque Euxinus eriperent. Super quo non tacui, quin et illum et funestam moram litteris atque 15 nuntiorum linguis increpui.

Sed fortasse nec ipse aliud poterat, et invictos humeros imperiosa necessitas atque instantis ruinae pondus urgebat. 'Sic erat in fatis,' inquit Naso, immo vero haec voluntas Dei

20 erat, ut, qui a prima adolescentia iusta arma semper induerat, expeditione novissima contra hostes fidei pro pietate ac religione suscepta, honestissima omnium sanctissimaque militia et armorum usu optimo defuncti animus ad illum, cui tot claras victorias debebat, virtute armatus ac triumphaturus ascenderet; quoque illum pervenisse confido felici laborum fine invento, quorum sibi nullas ferias virtus dabat. Et quoniam mortalium mortes flere, ut olim, iam nec aetatis nec propositi mei est, felicitati ego suae gratulor, damnum meum tacitus maestusque praetereo.

30 Litteram quidem tuam, fili, legi acri quadam et amara dulcedine, talis amici multa mihi suspiria renovantem; cui te similem fieri opto et spero, inque hoc summo ut studio niti velis, hortor ac deprecor. Sic amicos enim omnes, meque in primis, magno gaudio complebis, atque efficies ut, tali filio superstite, 35 tantus pater plane nobis redditus videatur. Neque vero tibi ut multis difficilis ad gloriam via est; habes domi ducem, quem mireris, quem sequaris, cuius ad imaginem te conformes. Habes ante oculos speculum, memoriam viri illius incomparabilis, ac virtutum omnium exempla domestica, primum opus ad 40 exemplar incorruptum. Scribere ultimum est, ne ossa illius, ex quo amicis manibus transvecta Byzantium atque honorifice ibi recondita didicisti, meo consilio amplius moveantur, sed, in caelis quiescente anima illa, in terris inque urbe regia conquiescant. Tu, fili carissime, teque tuamque domum viduam solare 45 et per vestigia tanti patris age viriliter et feliciter. Vale. Ticini, v. Idus Iunias [1367].

Iohanni de Certaldo. Sen. viii. 8.

ANNVS est hodie et ambito zodiaco sol repetit Leonem, ex quo tibi, frater, epistolam illam scripsi, qua securus ipse mei sollicitum te fortassis fecerim, etsi, ut verum fatear, magis me securum iugis meditatio, et, quem illa mihi ingenuit, 5 contemptus mortis inevitabilis effecisset, quam quod ea, de

qua tunc scribebam, astrologorum comminatio prorsus contemptibilis videretur. Neque ideo rursus hoc dixerim, quod illorum nugis plus fidei habeam quam soleo, sed quia memoria praeteriti temporis, verane an falsa nescio, an ni fallor vera, et observatio, quanta in tam parvo numero annorum esse 10 potuit, prope mihi persuaserant ex parte verum esse, quod diceretur septimum scilicet ac nonum annum vitae hominum molestos, alterius insultibus [*sic*] et novae aliquid calamitatis advehere; sed an tertius et sexagesimus ex his constans geminato discrimine duplo terribilior, ut hi volunt, esset, non aequa 15 mihi persuasum erat, multoque minus est hodie in me contrarium ope gratiae caelestis experto. Tunc vero superstitionis illius astrologicae parte altera non in totum liber et in rei exitum intentus, exspectandum anni finem censui, utque tibi sollicitudinem breviorem facerem, epistolam illam, diu post- 20 quam scripta et signata erat, ad te mittere distuli, quo timere de me tardius inciperes.

Exspectatus finis ecce adest; annus ille terribilis, qualis fuerit futurusve aliis sit, ipsi iudicent, mihi salubris ac iucundus fuit; raro unquam corpore saniorem aetate qualibet me fuisse 25 memini. Privatum adversi nihil incidit; publice vero duo prosperrima per hos dies evenere. Ita dico, si stabile atque perpetuum alterum fuisset alterumque futurum est. Illud enim transiit, hoc pendet. Si quidem Petrus, Cypri rex, Alexandriam cepit in Aegypto, magnum opus et memorabile, 30 nostraeque religionis in immensum amplificandae fundamentum ingens, si, quantum ad capiendam, tantum ad servandam urbem animi fuisse; qui sibi certe non defuit, ut fama est, nisi quod comitatus eius ex Transalpinis maxime gentibus collectus, melioribus semper ad principia rerum quam ad 35 exitus, illum in medio praeclarissimi operis deserentes, ut qui pium regem non pietate sed cupiditate sequerentur, collectis spoliis abidere, piique voti impotem, avari voti compotes se fecere.

Ad haec Romanus Pontifex, vere inquam Pontifex Romanus honorifice nominandus, Vrbanus V, quem, ut audire potuisti, 40

(em. 7,1.)

anno altero libera quidem sed fideli epistola cunctantem increpueram, hoc praesenti anno Ecclesiam Christi, quae ab ortu meo usque ad hoc tempus inter Burdegales et Pictavos vaga, interque Carpentoraces Avinionesque novissime con-
 45 senuerat atque torpuerat, illam de faece eruit, et ad sedem propriam reduxit, magni ac multiplicis principium boni, nisi illud, quod Ecclesiae sanctae sponsus avertat, bonorum hostis inconstantia labefactet. Hactenus tamen eo gratius fidelibus animis quo insperatius, vidi certe, quod videre nunquam fateor
 50 speraveram, semper optaveram. Dignum est ut et boni huius auctori totius Ecclesiae consensu meis vocibus grates agam; idque iam meditor ut felicem annum hunc immerita liberem infamia, quodque in alterius epistolae fine promiseram, tecum gratuler, amice, non ut immortalis quidem, sed ut anno huic-
 55 terrifico superstes; ipse enim irrediturus abiit me relicto, qui ut me mortalem novi, sic et illud scio, quod tertio et sexagesimo anno aetatis iam non moriar, cui hodie quartus et sexagesimus natalis est dies. Nam, ut vides, Augusti Caesaris utor verbis, communem seniorum omnium tertium sexagesimum annum
 60 evasimus. Non deos autem ut ille, sed Deum oro, ut mihi quantumcumque superest temporis id salvis nobis superstites amicos traducere liceat, in reipublicae, quod ille ait, et multo maxime animarum nostrarum felicissimo statu. Vale. Ticini,
 XIII. Kalendas Augusti, 1367. Ad auroram.

Guidoni Septimo, Archiepiscopo Ianuensi. Sen. x. 2.

SCIO iam mihi hinc obstare illam Flacci sententiam, ubi de moribus senis agens difficilem illum dixit et querulum, seque pueri acti temporis laudatorem. Non nego id quidem ita esse, sed licet id mihi saepe alibi fortassis, huic nunc tamen 5 epistolae non adversum dico, quamvis enim ego querulus et laudator veterum; haec tamen, seu veterum laus, seu querula praesentium, vera erit . . . [He thinks Guido will be obliged to admit the truth of his assertion that the world has degenerated.]

Nec iniucundum puto, nec inutile fuerit aliquantulum nunc etiam praeteriti temporis meminisse; quam longissime igitur 10 potes, retro mecum verte oculos. Et primam quidem illam vitae partem, quam tu domi tuae, ego in exilio meo egi; neque vero magna hinc elicias argumenta, ubi tam exiguum lumen sit rationis animique. In ipso sane infantiae pueritiaeque confinio forte in Galliam Transalpinam eam scilicet, quae 15 provincia Provinciae nunc dicitur, olim Arelatensis provincia dicebatur, uno prope tempore transvecti ambo, confestimque, qualem aetas illa patitur, amicitia iuncti, usque ad exitum duratura, unum vitae iter arripiimus . . . [He refers briefly to Genoa, Guido's native city.]